
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  81Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/965594; CONCEDER di-
ária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Visita técnica as dependências do Polo Petroquímico de Cama-
çari e da central de tratamento de Efluentes líquidos - CETREL
DESTINO:  Salvador
PERÍODO: 11 a 16/09/2023
QTDE:  5 e ½ diárias + 20%
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 01 de setembro de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 982022
PORTARIA Nº 201/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/966279; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula: 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade
OBJETIVO: Visita técnica as dependências do Polo Petroquímico de Cama-
çari e da central de tratamento de Efluentes líquidos - CETREL
DESTINO: Salvador
PERÍODO: 11 a 16/09/2023
QTDE: 5 e ½ diárias + 20%
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de setembro de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES -Presidente em Exercício

Protocolo: 981995

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 197/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/949484, R E S O L V E: 
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

FELIPE JORGE L. R. 
DA SILVA 5938211/2 Gerente Reg. Belém 

e Área Metrop. 2022/2023 11/09/2023 à 
30/09/2023

II - DESIGNAR a colaboradora GLENDA DO SOCORRO M. M. CHAGAS, matrí-
cula: 5973642/ 1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para respon-
der pelo cargo durante o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de setembro de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Presidente em exercício

Protocolo: 982235
PORTARIA Nº 196/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos dos processos: 2023/960741 e 2023/949440, R E S O L 
V E:  CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo PAE

KEILA CRISTINA DA 
GRAÇA MARTINS 5958101/1 Secretária da 

Diretoria 2022/2022 11/09/2023 à 
30/09/2023 2023/960741

PAULA SABRINA SIL-
VEIRA SENA OLIVEIRA 5965560/1

Gerente de 
Atendimento a 

Novos
Negócios

2022/2023 13/09/2023 à 
27/09/2023 2023/949440

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de setembro de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Presidente em exercício

Protocolo: 982243

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 234/2023 de 02/08/2023. 
Art. 1º ALTERAR por necessidade do serviço público, o período de gozo 
das férias da servidora Mônica Suely Fonseca Salomão, matrícula nº 
57192556/2, anteriormente marcadas para 01/08/2023 a 30/08/2023, 
referente ao período aquisitivo de 01/07/2019 a 30/06/2020, ONDE SE LÊ: 
para serem gozadas no período de 11/08/2023 a 31/08/2023, LEIA-SE: 
para serem gozadas no período de 11/08/2023 a 30/08/2023, conforme 
processo nº 2023/862381. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - 
Presidente

Protocolo: 981891

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO [JUCEPA] Nº 26/2023 - PAE nº 2023/955625
RESUMO
CONTRATANTE JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA ES-
TADUAL CNPJ nº 04.825.329/0001-42.
CONTRATADO G4 EDUCAÇÃO LTDA CNPJ nº 42.080.852/0001-86
OBJETO: Constitui objeto deste contrato o total de 05 (cinco) inscrições 
no curso de treinamento gerencial e capacitação – Programa “G4 Gestão 
& Estratégia”, Especialização técnica nas áreas de: treinamento gerencial, 
gestão, ferramentas de mentalidade de growth, Gestão empresarial, tendo 
uma carga horária total de 30 (trinta) horas. Esta contratação advém do 
PAE nº 2023/955625, o qual contém em seu seq 07, a proposta comercial 
da contratada, e no seq 02 o ETP que embasa a contratação.
LOCAL DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO: Av. Dr. Cardoso de Melo, 1340 - 15º 
Andar - Vila Olímpia, São Paulo - SP, CEP: 04548-004
VALOR TOTAL: Valor total de R$ 130.875,00 (cento e trinta mil, oitocentos 
e setenta e cinco reais)
REAJUSTE: Índice Não aplicável Período Não aplicável
PAGAMENTO: Forma Ordem bancária. Prazo 30 (trinta) dias corridos, a contar 
do recebimento da nota fiscal ou fatura atestada pelo fiscal do contrato.
VIGÊNCIA Prazo 06 (seis) meses Início Data de assinatura Fim 06 meses 
após a assinatura
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade 72000/720201
Unidade Orçamentária 72201
Fonte 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
Programa de Trabalho 23.128.1508.8887 Capacitação de Agentes Públicos
Elemento de Despesa 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ
Plano Interno 4120008887c
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA
Assinado em 31/08/2023

Protocolo: 981802

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2023 - PAE nº 2023/955625
AUTORIZO a contratação direta por INEXIGIBILIDADE de licitação, confor-
me detalhamento:
CONTRATANTE JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA ES-
TADUAL CNPJ nº 04.825.329/0001-42.
CONTRATADO Pessoa Jurídica Razão Social: G4 EDUCAÇÃO LTDA CNPJ nº 
42.080.852/0001-86
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Constitui objeto deste contrato o total de 
05 (cinco) inscrições no curso de treinamento gerencial e capacitação – 
Programa “G4 Gestão & Estratégia”, Especialização técnica nas áreas de: 
treinamento gerencial, gestão, ferramentas de mentalidade de growth, 
Gestão empresarial, tendo uma carga horária total de 30 (trinta) horas. 
Esta contratação advém do PAE nº 2023/955625, o qual contém em seu 
seq 07, a proposta comercial da empresa a ser contratada, e no seq 02 o 
ETP que embasa a contratação.
VALOR ESTIMADO: Valor total de R$ 130.875,00 (cento e trinta mil, oito-
centos e setenta e cinco reais)
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, c/c Art. 6º, XVIII, f, da 
Lei Federal nº 14.133/21.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
72201.23.128.1508.8887 Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros – PJ
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008887c
Belém/PA, 31 de agosto de 2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente da JUCEPA - Matrícula 
nº 5760330/4

Protocolo: 981801


